namque: *Quod est anima corpori hominis, hoc est Spiritus sanctus corpori Christi, quod est Ecclesia.* Primum utriusque nomen idem est, ut dixit Paulus (Rom. 8.): *Ipsae Spiritus reddidit testimonium spiritui nostro: ubi animae tribuit nomen Spiritus, Spiritus sanctus etiam animae nomen accipit apud Hieremiam, sive loquente Deo (Hier. c. 6.): Erudire Hierusalem, ne forte recedat anima mea a te.* Hoc fundatur in eo quod qui eiusdem sanguinis, seu generis sunt, idem quoque habent cognomentum. Quare cum anima sit ex Deo, hoc enim eius est genus, et haec eius origo, ut Paulus docuit (Act. 27.) referens Poetae Arati versum: *Ipsius enim et genus sumus;* ideo etiam vocatur Spiritus, sicut ipse Deus, unde originem ducit. Et sicut creatio animae in rebus exteris, quas Deus condidit, ultima fuit, quia cum summus artifex omnium rerum perfecti unitatem; ita etiam Spiritus sancti productio fuit sigillatam, finis, et perfectio actionum Deo internarum, seu (ut communiter Theologi loquuntur) ad intra. Et sicut post creationem, ut ait sacer textus, *Requirit Deus die septimo ab universo opere quod paravit, sive,* postquam productus fuit Spiritus sanctus, substernit communicatio in divinis ad intra, nec ulterius ad aliam personam processit. Nam cum omnis in Deo productio ab intellectu eius, vel voluntate fiat, et Pater generans Filium, totam divinae suae mentis virtutem exercisset, et insumpsisset, ac eodem modo Pater, et Filius voluntatis communis facultatem, et virtutem effudissent in Spiritu sancti productione: fieri non poterat, quin in productione divinarum personarum quies, ac terminus assignaretur. Quemadmodum etiam Spiritus sanctus est Dei spiratio increata, quam Christus insufflatione suis discipulis impartivit: (Ioan. 20.): *Insufflavit, et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum;* ita quoque anima est vitalis inspiratio a Deo creata, ut Moyses dixit (Genes. 2.): *Inspiravit in faciem eius spiraculum vitae.* Dum Moyses etiam de aliis loquitur creatoris, ait ab ipso factas; cum autem de anima insitit sermone, et dicit Deum respirasse, ut ostenderet ceterarum creaturarum multitudinem ab ipso productam sola voce, cum diceret, *Fiat lux, et facta est lux.* Sed anima vitae particeps, et ipsi Deo similis, ab eius intimo pectore, quasi eius respiratio, educta fuit. Et velat Spiritus sanctus eminenter in se continet triplex vitae genus, vegetantis, sentientis, et intelligentis; ita mens nostra rationis particeps complectitur easdem tres differentias, ac propterea ubi nostra Vulgata legit, *spiraculum vitae,* interpretantur ex Hebraeo Oleaster, et Caletanus, *spiraculum vitarum;* quoniam triplicis vitae, ut dixi, compendium est. Et, ut teste Trismegisto (in suo Asclepio), *anima est horizon aeternitatis et temporis;* quoniam quatenus immortalis particeps est aeternitatis, et quatenus a Deo in tempore fuit infusa, est particeps temporis; sive etiam Spiritus sanctus, quoniam Pater, et Filius est

consubstantialis, parem cum ipsis obtinet aeternitatem; at quia fuit ab utroque in terrarum orbem in tempore legatus, participat tempus, non quidem in seipso, sed in missione, ac infusione, per quam Deus illum humanae menti communicavit. Et sicut anima causa est corporeae pulchritudinis, et boni in vultu, loquere corpore coloris, ac roboris (nam ipsa absente omnes nostrae actiones languent, et vitae munera intermoriuntur) ita Spiritus Domini tanquam mundi anima, non certe informans, sed assistens, orbis coelestes astrorum venustate, fulgore, ac varietate, terramque ipsam plantarum, florum, atque arborum diversitate, ac multitudine decorat, ut dixit David (Psal. 32.): *Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum.* Hoc autem verba ipsa Moyses (Genes. 1.), *Spiritus Domini ferebatur super aquas,* magis declarat: quoniam, sicut dixit Ovidius, mundo nascente, omnia commixta, et in se confusa erant.

Unus erat toto naturae vultus in orbe, quem dicere chaos, rudis, indigestaque moles.

Super hunc igitur creaturarum rerum indigestum vultum, et molem Spiritus Domini volitabat, et singulis, atque universis pariter aderat, tribuens unicuique formam suae naturae convenientem. Nam, ut artifex, et ingeniosus pictor adumbratam imaginem, et lineamentum perficit, et conformat; sic ille tanquam supremus mundi opifex idem praestat iusti animae, illam expolens imaginem, quam ad suam similitudinem insculpsit, charitatis pigmentis, et coloribus exornans, per dona sua reddens illam magis spectabilem, ita ut multo pulchrior, ac Deo similior appareat, quam cum ab eo condita, et creata fuit. Quemadmodum quoque anima absque ullo sui augmento reficit, et auget singulas corporis partes; ita Spiritus Dei absque ullo suae perfectionis accessu, vel cumulo, facit crescere animae dotes, fidem, spem, et charitatem, cum reliqua turba virtutum, quae hominum mores, et vitam moderantur. Et proinde, ut anima instar causae universalis, per oculos videt, per aures audit, per os gustat, et per omnia membra tangit, nec aliqua est operatio, cui illa non accurrat; ita Spiritus Domini ad omne opus naturae, sive supra naturam, praesto est, secundum quod dictum est (Isai. 26.): *Domini dabis pacem nobis: omnia enim opera nostra operatus es in nobis.* Ille enim causa est, ut oculis in videndo custodiat modestiam, lingua in loquendo temperantiam, status ab illicitis se absteinet, et reliqui sensus frænatum rationis admittant; ac tandem, ut dicunt philosophi, anima est tota in toto, et tota in qualibet parte, in carne, ossibus, nervis, arteriis, sanguine, venis; imo et in unguibus, et capillis, ut Aristoteles, et sanctus Thomas censuerunt; ridiculum enim iudico dicere, unguis, et crines esse excre-

menta naturae, ut putant hi qui contrariam sectantur opinionem: nam cum Deus hominem cum unguibus, et crinibus primo condiderit, et eisdem ornatus sit ab eo suscitanda, liquidum est, unguis, et capillus excrementa non esse, cum in hominis creatione illa non fuerint, nec in corporum resurrectione futura sint: alias daretur ibi aliquod superfluum, quod in eo cumulo felicitatis, et gloriae statu non est admittendum. Ex quo fit, ut antiqui philosophi, de quibus Theodoretus (in libro de natura hominis) animadvertentes, animam esse in omnibus, ac singulis corporis partibus, illam cum polypti brachii contulerint, per quam similis (inquit) polypti brachii: nam sicut polyptus lapidem apprehendit, et arcte complectitur, ita anima corpus circumsepiat, et occupat per se, ac per facultates, quas corpori ad actiones exhibendas impartit. Quod etiam fieri a Spiritu sancto certissimum, qui utriusque, ut dixi, mundi, videlicet maioris, et minoris, velut anima, et mens est, quippe nullum sicut vacuum relinquat, sed omnia illa continet, movet, et circumscribit. Primum igitur de magno mundo, ac deinde de parvo, seu homine loquamur. De magno loquens Salomon ait (Sap. c. 1.): *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis.* Quod etiam Poetarum optimus Virgilius ita cecinit:

Spiritus intus alit, totaque infusa per artus Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.

Non tamen, quod dicimus a Spiritu Domini mundum impleri, ita est intelligendum, ut instar rerum, quae corpore constant, locum occupet, sed instar causae quae conservat tam varia creaturarum genera, quibus mundus componitur, et ornatur. Ille enim Spiritus est, qui dat elementis esse, plantis vitam, sensum animalibus, rationem hominibus, cognitionem Angelis, et intime rebus omnibus praesens, et assistens per propriam substantiam, quicquid in mundo est, altissimo providentiae suae consilio gubernat, tueri, ac dirigat. Quoniam autem ab hoc eodem Spiritu mundus vitam accipiens fugitive vice linguarum, quae magnitudinem, sapientiam, et potentiam sui artificis constanter, et communi voce promulgant, ideo subiungit: *Et hoc, quod continet omnia, scientiam habet vocis, videlicet, coelum, cuius amplexu omnia continentur, scientiam habet vocis, id est, librum, habet apertum ad legendum, scribendum, et narrandum mirabilia Dei, ut scripsit David (Ps. 18.): Coeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius annuntiant fundamentum.* Existim ille duorum mundi oculorum, solis nempe, aquae lunae splendor, stellarum aereus fulgor, cortus, et immutabilis orbium coelestium motus, mirabilis astrorum virtus, constans, et perennis in haec inferiora planetarum ilepsus, et tactus, scientiam habet vocis. Aer tanta voluorum diversitate, tanquam in propria, et a Deo data

ipsis cavea, tot avium species recipiens, et eandem suavis diversarum vocum accenti- bus utendique resonans, *scientiam habet vocis*. Aqua crystallinis fontibus, copiosis, variisque fluminibus, et mare amplum, et spatiosum infinita piscium multitudine perfluum, *scientiam habet vocis*. Terra fodinis argenti, atque auri locuples, floribus pulchra, et ornata plantis, ex quibus aliae gustui, aliae morbis curandis aptae sunt, *scientiam habet vocis*. Tanta bestiarum differentia, et varietas animalium, quorum nonnulla ferocitate admirabilia, alia tractabilia, et mansueta, quaedam solitudinem, alia societatem appetentia, haec fortia, et intrepida, illa timida, et nullius animi, *scientiam habet vocis*. Unde vero tam infinitus, ac varius rerum creaturarum numerus habere potuit scientiam, vel loquendi peritiam, per quas vel a natura datus, vel infusus ideas factum est, ut rerum universitas tam suavem unius vocem, auctorem suum unanimiter laudantis harmoniam, dulcissimamque concentum efficiat? Aliunde certe id acceptum non est quam a Spiritu sancto, qui quasi chori linus, et cosmicæ harmoniæ quæsi et magister, creaturarum vocabulis modulatum præest, easque moderatur, ac dirigit in laudem conditoris.

Secundus sensus est, articulum (hoc non significare mundum, sed referre spiritum), ut explicat quodam, et Lyra, ita ut hæc verba. *Hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis*, indicent a Spiritu Domini non solum creaturarum voces, sed earum principium, unde illae ortum habent, et quidquid etiam tu tenuis murmure susurraveris, percipi omnino, et intelligi: nam ut glossa exponit: *Scientiam habet cuiuslibet dicti publici vel secreti*.

Sed ut ad propositum revocem orationem, etsi nullam divinus hic Spiritus suam ostendat magnitudinem, eo quod continet, circumscripta, et impleat omnem mundi molem: nullo magis excellit, minorem mundum, id est hominem, complectens: nam licet mole sit minor, dignitate tamen maior, spatiosior, et amplior est.

Id, ut alia nunc omittam, egregie indicavit Magnus ille Alexander, qui audiens eam quodam Philosopho plures esse mundos, ut Plutarchus refert, etsi de maxima mundi parte, quam possidebat, gloriarî poterat, ingemuit, quod non etiam eos, quos ille dicebat Philosophus, imperio suo adiecisset. Quod manifestum est argumentum, Alexandri animum mundo ipso esse capaciorum, cum integra fere eius possessione, ac domini potius, adhuc sibi vacuus esse videretur. Præterea quanta mentis humanae sit capacitas, probare facile possumus, etiam si a rerum, quas quotidie experimur, communi usu non recedamus: nam ad tria capita rediguntur, quæcumque in pretio habentur, et ab hominibus expetantur, hæc, vel eorum singula animæ nostræ captum implere haud possunt. Primum enim, si de ipsis in genere loquamur, doctrina S. Thomæ est, quæ recensimus tria, non esse vera

bona; idque probat ex Davide, ita de istorum felicitate loquente (Ps. 33.): *Non minuuntur omni bono*. Cum autem istis honores, divitiæ, et voluptates non adsint, immo etiam ab ipsis data opera vitentur, perspicuum est, tam esse vilia, et contemptenda, ut in honorum numerum referri non debeant. Quod si aliquando sub morali rationem cadant, non secundum se præcise sumpta, sed eatenus, quatenus animæ nostræ salutari expedire videantur. Quamobrem si vera non sunt bona, humanae mentis capacitatem explere non poterunt. Secundo ut sigillatim de his tribus honorum generibus aliquid disseram, quis est, qui nesciat, honoris, et fortunarum comites esse metum, et sollicitudinem conservandi, quæ possidemus? Id vero semper animam angit, et torquet. Quare ubi dolor, et conturbatio est, integra delectatio, et iucunditas esse non potest. Confirmatur etiam id ex Romanorum usu, qui, ut scribit Sambucus, in quodam emblemate, triumphum agentes, infimabula, et verbera ante pompam triumphi portabant, insinuate volentes, eam felicitatem non esse doloris, et gemitus expertem. Quod etiam testatus est Palladius his verbis: *Aurum doloris est, et curæ filius*. Sed præ ceteris melius divinus id nos docuit Apostolus loquens de divitiis: *Inseruerunt se, ait (Tim. 6.) ad doloribus multis*. Pagninus vertit, *transierunt se*. Vatablus, *immiserunt se*: sed melius nostra Vulgata, *inseruerunt se*; quæ a Paulo mistata metaphora optime et ingeniose rei, de qua loquitur, naturam exprimentem ponitur. Notum enim est quodvis insitum, ex alimento, et succo, quem ex arboris trahit, vigeret, et cresceret. Ita locupletis arbori doloris, et perpetuæ sollicitudinis insitit, dolore conservantur, et dolore crescentibus divitiis pariter ipsi emittuntur. Præterea sicut fructus insititus retinet aliquem saporum arboris, cui facti insitit ac inseminatus: ita divitiæ, quoniam insititæ sunt dolori, habent innatam amaritudinem, et animi cruciatum. Quid vero de voluptate dicam, quæ a molestia, et dolore videtur esse remotior, et adeo aliena? Huius tam gravis est dolor, ut teste Isidoro (in *Theologon.*) veteres ad eius vehementiam significandam fixerint Prometheus, quod ignem coelo surripisset, montis Caucasii rupi esse alligatum, eius iecturæ quæ vorax perpetuo depasceret. Non enim aliter homo voluptatibus deditur exerceriatur, et quia ignem Veneris, et Cupidinis admisit, pro libertate vincula, pro delectatione dolorem experitur, et duris inhonesti amoris compedi- bus illigatus conscientiaæ vorme animum rodente angitur. Optime hoc noverat eximius Graecorum orator Demosthenes, qui (ut refert Aulus Gellius) veniens Corinthum, cuiusdam inlectæ meretricis domum cum adisset, et illa pecuniæ magnam vim flagitasset, respondisse dicitur: *Ego penitere tantum non emo*. Quare si honores, fortunæ, et voluptates doloribus undequaque affluunt, fieri quidem non potest, ut mens nostra illi

satietur, expleatur, aut quiescat. Veniat ergo divinus Spiritus ad implendam totam animæ nostræ vacantiam, quod ab ipso solo fieri possit, ut indicaret Lucas, dixit de Spiritu sancto, in forma aeris validi, et vehementis in coenaculo super Apostolos descendente: *Replegit totam domum, ubi erant sedentes*. Nullum enim recessum, nullum angulum reliquit, qui eius non fuerit maiestate completus. Quod pariter etiam nostris mentibus immisus ita copiose præstat, ut fide intellectum, charitate voluntatem, oculis pudore, lingua temperantia, manus liberalitate, pedes festinatione afficiat, solusque omnem humanae mentis replet capacitatem; quod rerum omnium creaturarum universitas, ut diximus, efficere minime valet. Ut autem Dei Spiritus id animæ præstet, necesse est illam ab omnibus terræ desideris esse vacuum, et liberam, ut per figuram idem nos docuit Spiritus, qui daturus mysticum illud oleum viduae, iussit, ut inania vasa prepararet: *Peto, inquit (4. Reg. 4.), vasa vacua, non pauca; et quæ vacua, et inania erant, implevit, quæ autem alio liquore plena erant, reliquit: ita quoque ut Spiritus sanctus animam oleo suorum donorum replet, opus est prius eandem exinaniri his, quæ Spiritus sancti gratiæ adversantur*. Scimus hæc etiam de causa iussum a Deo in Exodo, ut altare sibi fieret non solidum, sed iane, et cavum intrinsecus ad recipienda ligna, et ignem: qui docuit, cor hominis, quod est altare sacrificii, et immolationis Deo faciendæ, vacuum esse oportere terrestribus affectibus, aliter enim divini amoris capax esse non poterit, nec sancti Spiritus recipere afflatus, seu inspirationes, quæ sunt quasi fasciculi, ac ligna, quibus divinus hic ignis allitur in nobis, et augetur. Demum sicut anima vitam corpori dat, et illud conservat (nam hoc eius præcipuum est officium) ita quoque Spiritus Domini infusione suæ gratiæ, et præsentia suæ dignitate animam unificat, et exornat, eius substantiæ magis intrinsecus, quam ipsa corpori est; id tamen modo diverso: nam anima corpus informat, Deus autem tanquam causa efficiens animæ vitam largitur. Unde quemadmodum animæ separatio a corpore eiusdem est calamitas, dissipatio, et mors; ita divinus hic Spiritus si ab anima recedat, profinus gravissimam omnium miseriam, ac mortem ipsam animam incurrit, ut ipsemet his verbis significavit (Osee ca. 9.): *Fac eis cum recessero ab eis*. Utrumque optime declaravit Augustinus (in sermone de verbis Apostoli): *Sicut anima, inquit, est vita corporis, sic animas est Deus: et sicut expirat corpus cum animam emittit; ita expirat anima cum Deum amittit: anima emissa mors corporis; Deum amissus mors animæ: mors corporis necessaria; mors animæ voluntaria*. Hinc ergo, sicut anima a corpore discedente omnes eius cessant operationes, motusque vitales; sic absente divino Spiritu omnia animæ nostræ opera intermittuntur, nihilque ab ea fieri potest, quod vitam æternam mereatur, itaque accidit animæ, quod coelo: si quidem quemadmodum in orbe coelesti duplex est

motus, unus proprius, et alter raptus, quo a primo mobili circumvolvitur; sic animæ motus est proprius, nempe ipsis appetitibus inordinatus, et effraenis, quo legi resistit divinæ. Quando vero rapitur ad eius observantiam, reprimendum appetitum, parcendum iniuriis, macerandum carnis lasciviam, motus ille a Spiritu sancto est, qui tamquam præcipuus motor, primumque mobile facultates animæ regit, movet, et rapit ad se, ut in divinarum præceptorum custodia non quiescat, sed perpetuo potius gressu etiam divina consilia observare se stinet. Cui sit honor, et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA DECIMA.

Proprium esse Spiritus sancti animis nostris afferre concordiam: et quantum illi in quovis hominum ordine, ac vitæ genere valeat, præsertimque in Religionibus.

Quamvis universa hæc, ex quibus mundi machina componuntur, unum tantum mundum constituant, veteres tamen prudentium in plures mundos diverserunt: quorum primum, et supremum dixerunt angelicum, quod Angelorum coelum constituit. Secundum vocaverunt coelestem, quoniam coelorum orbibus constat. Tertium elementalem, qui quatuor elementa complectitur. In quibus omnibus, si rem diligenter consideramus, ignem esse reperimus: nam in angelico coelestes sunt spiritus, vocati Sera- phim, quod nimio sui auctoris ardore inflantur: in coelesti adest sol, qui fulgurantibus radiis terram calefacit, ac tandem elementorum sphaeram ignis occupat. Cum igitur Deus novum hunc mundum spiritualem, videlicet Ecclesiam suam, instar mundi corporis condidisset, voluit in ea non deesse ignem: ideoque hodie legavit, quomodo sub ignis huius ad ipsam legavit. Quamvis autem propter varios, et mirabiles ignis effectus explicare possumus, quos divinus hic Spiritus in animabus eius igni flagrantibus producere solet; nunc tamen solum præmittam, quanta ignis virtus ad inferendum rebus unitatem, ut inde, quid nobis divinus Spiritus præstat, eleceat. Ignis ergo vis ad uniendo diversa tanta est, ut nulla vasorum ex ferro, aere, vel alio quolibet metallo constatorum ruptio, aut divisio tanta esse possit, quæ igni integrari, et uniri non queat. Idem quoque in spiritualibus experimur: fieri enim non potest, ut peccati ruina, et damnum magnum adeo sit, ut per ignem charitatis resarci non possit. Hæc autem charitatis, motusque vitales; sic absente divino Spiritu omnia animæ nostræ opera intermittuntur, nihilque ab ea fieri potest, quod vitam æternam mereatur, itaque accidit animæ, quod coelo: si quidem quemadmodum in orbe coelesti duplex est